
 

 

 

COMUNE DI DELICETO 
PROVINCIA DI FOGGIA 

Corso Regina Margherita  -  Tel. 0881967411  -  Fax 0881967433  -  Email: info@comune.deliceto.fg.it  -  www.comune.deliceto.fg.it 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

IV SETTORE - URBANISTICA AMBIENTE E PATRIMONIO  

Numero Generale 816 – Data  15/09/2020  Prot. N. ____ del ________ 
 

Numero Settoriale 431 - Data 15/09/2020   
 

OGGETTO: OPERAZIONI COLTURALI SUI TERRENI DI PROPRIETA' SITI IN AGRO DEL 
COMUNE DI ASCOLI SATRIANO ALLA LOCALITA' TORRETTA – LOTTO N.1 
– SEMINATO ORZO DA GRANELLA - DITTA AZIENDA AGRICOLA 
TOMAIUOLI ANTONIO. CIG: Z6A2E29C84  

 
L’anno duemilaventi il giorno quindici del mese di settembre nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Settore Ing. 
Salvatore PIZZI nell’esercizio delle proprie funzioni, 

 
Premesso che: 
- Con Decreto Sindacale del 01.02.2019 è stato nominato il sottoscritto, Ing. Salvatore 

PIZZI, Responsabile del Settore Urbanistica, Ambiente e Patrimonio ed è stato prorogato 
fino al 30.09.2020; 

- Il comune di Deliceto è proprietario di terreni comunali siti nel comune di Ascoli Satriano 
alla Località Torretta; 

- In data 17.07.2020, con prot.n. 0006868/2020, il dott. Agr. Di Taranto Antonio, gestore 
dei terreni di proprietà comunale, ha presentato il piano colturale, relativo alla prossima 
annata agraria 2020-2021. La superficie totale è stata suddivisa in tre lotti, quasi omogenei 
per dimensione e geograficamente distinti in: 
 Il Lotto n.1, di circa 15,90 ettari, salvo cambiamenti di mercato e condizioni 

metereologiche, sarà seminato con orzo da granella, con una porzione di circa 2.10 
ettari lasciata a maggese per rispetto delle Regole comunitarie sul Greening; 

 Il Lotto n.2, di circa 11,15, salvo cambiamenti di mercato e condizioni metereologi che, 
sarà seminato con Frumento Duro; 

 Il Lotto n.3, di circa 14,76, salvo cambiamenti di mercato e condizioni metereologi che, 
sarà seminato con Frumento Duro. 

- Nel piano colturale sono state elencate le operazioni colturali da eseguirsi su ciascun lotto e 
sono stati stimati anche i costi per i diversi lotti: 
 n.1 circa euro 5.545,39; 
 n.2 circa euro 4.480,52; 
 n.3 circa euro 5.931,16; 

tali importi  sono da considerarsi presunti in quanto le lavorazioni verranno computate a 
misura in ragione di quanto ordinato dalla direzione dei lavori. Pertanto l’ammontare 
complessivo dell’importo corrispondente allo stato finale dei lavori è suscettibile di 
variazione in più o in meno rispetto all’importo stimato a base dell’affidamento; 

- Concordato e condiviso il piano colturale; 
Si ritiene di: 
- Stimare l’importo complessivo dell’affidamento dei LAVORI relativamente al Lotto n.1, in € 

5.545,39 oltre IVA come per legge. 
- Tenuto conto che l’affidamento in parola rientra nella fascia di valore, per cui è applicabile 

quanto stabilito dall’art. 36 del D. Lvo 18/04/2016 n.50 e ss.mm.ii. e dall’art. 15, comma 
2, del regolamento “Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 
lavori” approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.18 del 11.06.2013, i quali 
dispongono che per l’affidamento di servizi/lavori/forniture, il cui importo stimato sia 
inferiore a € 40.000,00, le stazioni appaltanti possono procedere, per il tramite del 
Responsabile del Procedimento, all’affidamento diretto ai soggetti cui al c. 1, lett. d), e), f) 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
e
l
i
c
e
t
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
9
1
1
1
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
3
/
0
9
/
2
0
2
0
 
1
1
:
2
9
:
3
2



 

 

e g), nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza; 

- Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.17 del 11.06.2013, esecutiva a norma di 
legge, ad oggetto: “Approvazione convenzione per la costituzione della stazione unica 
appaltante ai sensi dell'art.33 comma 3/bis d.lgs. 163/2006”; 

- Considerato che la sottoscrizione del suddetto accordo consortile da parte di questa 
Amministrazione adempie a quanto stabilito dall’art. 33 del D.lgs 163/2006 e autorizza il 
valido esperimento di tutte le gare nonché l’acquisizione di lavori, servizi e forniture 
attraverso la piattaforma “C.U.C. Monti Dauni”, peraltro senza oneri a carico dell’Ente; 

- Considerato che per l’affidamento dei lavori di che trattasi si è provveduto ad acquisire 
offerta, attingendo dall’Albo Fornitori della piattaforma C.U.C. Monti Dauni, invitando 
l’Azienda Agricola Tomaiulo Antonio, con sede legale in Deliceto alla contrada Masseriole 
snc, PEC: antonio.tomaiuoli@pec.agritel.it, C.F.: TMLNTN77E11D643D, P.IVA: 
03443710714; 

- Acquisita la disponibilità ad assumere i lavori di che trattasi da parte dell’Azienda Agricola 
Tomaiulo Antonio, giusta richiesta di accettazione trasmessa dal protocollo della Centrale 
unica di Committenza Monti Dauni n. 0003807/2020 del 04.09.2020 per €. 5.545,39 oltre 
IVA, acquisita al medesimo protocollo al n. 0003883/2020 del 09.09.2020; 

- Ritenuto pertanto opportuno conferire l’affidamento di che trattasi all’Azienda Agricola 
Tomaiulo Antonio, con sede legale in Deliceto alla contrada Masseriole snc, 
PEC: antonio.tomaiuoli@pec.agritel.it, C.F.: TMLNTN77E11D643D, P.IVA: 03443710714, 
poiché in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed 
economico-finanziaria; 

- Dato atto, che alla presente procedura è assegnato il CIG: Z6A2E29C84; 
- Visto il decreto legislativo 18/8/2000, n.267; 
- Visto il Regolamento comunale per lavori, servizi e forniture in economia, approvato con 

delibera del C.C.n.38 del 15/6/2010 e modificato con delibera del C.C.n.18 del 11.06.2013; 
- Visto il Regolamento Comunale dei contratti; 
- Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 

 
D E T E R M I N A 

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportata:  
- Affidare, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dall’art. 36, comma 2 lettera a) 

del D.Lvo 18/04/2016 n.50 e ss.mm.ii. e dall’art. 15, comma 2, del “Regolamento 
comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”, le operazioni colturali sui 
terreni di proprietà siti in agro del comune di Ascoli Satriano alla località Torretta – lotto n. 
1, all’Azienda Agricola Tomaiulo Antonio, con sede legale in Deliceto alla contrada 
Masseriole snc, PEC: antonio.tomaiuoli@pec.agritel.it, C.F.: TMLNTN77E11D643D, P.IVA: 
03443710714, per un importo di € 5.545,39 oltre IVA; 

- Dare atto che per l’individuazione della ditta si è fatto ricorso ai servizi della C.U.C. Monti 
Dauni avvalendosi della sezione Albo Fornitori gestita dalla stessa; 

- Definire che si provvederà al pagamento delle somme dovute a seguito di ultimazione dei 
lavori verificati in contradditorio con l’Ufficio Tecnico Comunale previa presentazione fattura 
elettronica; 

- Imputare la somma di € 6.099,93, di cui €. 5.545,39 e €. 554,54 per iva al 10%, per 
l’esecuzione di che trattasi al cap. 10105.13, del bilancio di previsione 2019 - 2021 ove 
trovasi la voluta disponibilità; 

- Impegnare la somma di € 6.099,93, di cui €. 5.545,39 e €. 554,54 per iva al 10%, in 
favore dell’Azienda Agricola Tomaiulo Antonio, con sede legale in Deliceto alla contrada 
Masseriole snc, PEC: antonio.tomaiuoli@pec.agritel.it, C.F.: TMLNTN77E11D643D, P.IVA: 
03443710714;  

- Dare atto che il CIG richiesto per la presente procedura è: Z6A2E29C84; 
- La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on line del Comune, 
per gg. 15 consecutivi; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  

 
 

F.to Ing. Salvatore PIZZI  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
e
l
i
c
e
t
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
9
1
1
1
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
3
/
0
9
/
2
0
2
0
 
1
1
:
2
9
:
3
2



 

 

 

 

COMUNE DI DELICETO 
PROVINCIA DI FOGGIA 

Corso Regina Margherita  -  Tel. 0881967411  -  Fax 0881967433  -  Email: info@comune.deliceto.fg.it  -  www.comune.deliceto.fg.it 

 
Determina n. 816 del 15/09/2020  

 
 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – Testo Unico degli Enti Locali,  

 
A P P O N E 

Il Visto di regolarità contabile e  
 

A T T E S T A 
 

l’esistenza della copertura finanziaria della spesa. 

L’impegno contabile è stato registrato sui relativi interventi del Bilancio Comunale in data 

odierna. 

 Deliceto, li ______________ 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to Rag. ROGATO Michele  

 
_______________________ 

 
 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO (N. _________) 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della 

trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi a partire dal _____________  

 Deliceto, li _____________  

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
 
 

_______________________ 

 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA AD USO AMMINISTRATIVO. 

Deliceto, li  
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Ing. Salvatore PIZZI  
_______________________ 

 
 

 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
e
l
i
c
e
t
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
9
1
1
1
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
3
/
0
9
/
2
0
2
0
 
1
1
:
2
9
:
3
2


